議案第 17 号

   つくば市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例について

上記の議案を次のとおり提出する。

令和７年６月 16 日

つくば市長 五 十 嵐 立 青

つくば市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例

つくば市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（昭和62

年つくば市条例第15号）の一部を次のように改正する。

別表選挙長の項及び開票管理者の項中「10,800円」を「12,200円」に改め、同表

投票所の投票管理者の項報酬の欄を次のように改める。

 日額 14,500円

ただし、投票管理者の職務

に従事した時間（以下「投票

管理従事時間」という。）が

投票時間（投票所又は期日

前投票所を開く時刻から投

票所又は期日前投票所を閉

じる時刻までの間をいう。

以下同じ。）に満たない場合

は、投票管理従事時間を投

票時間で除して得た数に

14,500円を乗じて得た額

（その額に１円未満の端数

を生じたときは、これを切

り捨てた額）とする。

 別表期日前投票所の投票管理者の項報酬の欄を次のように改める。

日額 12,800円

ただし、投票管理従事時間

が投票時間に満たない場合

は、投票管理従事時間を投

票時間で除して得た数に

12,800円を乗じて得た額

（その額に１円未満の端数

を生じたときは、これを切

り捨てた額）とする。

別表投票所の投票立会人の項報酬の欄を次のように改める。

 日額 12,400円

ただし、投票立会人の職務

に従事した時間（以下「投票

立会従事時間」という。）が

投票時間に満たない場合

は、投票立会従事時間を投

票時間で除して得た数に

12,400円を乗じて得た額

（その額に１円未満の端数

を生じたときは、これを切

り捨てた額）とする。

 別表期日前投票所の投票立会人の項報酬の欄を次のように改める。

日額 10,900円

ただし、投票立会従事時間

が投票時間に満たない場合

は、投票立会従事時間を投

票時間で除して得た数に

10,900円を乗じて得た額

（その額に１円未満の端数

を生じたときは、これを切

り捨てた額）とする。

別表選挙立会人の項及び開票立会人の項中「8,900円」を「10,100円」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

（提案理由）

近年の物価の変動、選挙等の執行状況等を踏まえ、選挙等の円滑執行を図る目的

で、国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する法律の一部を改正する法律が施行

されたことに伴い、投票管理者等の報酬額を改定するため、この条例案を提出する

ものである。

議案第17号資料

1/3

つくば市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（昭和62年つくば市条例第15号）新旧対照表

改正後 改正前

本則・附則 （略） 本則・附則 （略）

別表（第２条、第４条関係） 別表（第２条、第４条関係）

職 報酬 相当する職

（略） （略） （略）

選挙長 日額 12,200円

ただし、選挙会事務にあっ

ては、１回につき12,200円

一般職の職員

開票管理者 １回の開票管理につき

12,200円

一般職の職員

投票所の投票管理者 日額 14,500円

ただし、投票管理者の職務

に従事した時間（以下「投

票管理従事時間」という。）

が投票時間（投票所又は期

日前投票所を開く時刻か

ら投票所又は期日前投票

所を閉じる時刻までの間

をいう。以下同じ。）に満

たない場合は、投票管理従

事時間を投票時間で除し

て得た数に14,500円を乗

じて得た額（その額に１円

未満の端数を生じたとき

一般職の職員

職 報酬 相当する職

（略） （略） （略）

選挙長 日額 10,800円

ただし、選挙会事務にあっ

ては、１回につき10,800円

一般職の職員

開票管理者 １回の開票管理につき

10,800円

一般職の職員

投票所の投票管理者 日額 12,800円

（投票管理従事時間が６

時間以下のものにあって

は5,500円、６時間を超え

８時間以下のものにあっ

ては7,300円）

一般職の職員

2/3

は、これを切り捨てた額）

とする。

期日前投票所の投票管理者 日額 12,800円

ただし、投票管理従事時間

が投票時間に満たない場

合は、投票管理従事時間を

投票時間で除して得た数

に12,800円を乗じて得た

額（その額に１円未満の端

数を生じたときは、これを

切り捨てた額）とする。

一般職の職員

投票所の投票立会人 日額 12,400円

ただし、投票立会人の職務

に従事した時間（以下「投

票立会従事時間」という。）

が投票時間に満たない場

合は、投票立会従事時間を

投票時間で除して得た数

に12,400円を乗じて得た

額（その額に１円未満の端

数を生じたときは、これを

切り捨てた額）とする。

一般職の職員

期日前投票所の投票立会人 日額 10,900円

ただし、投票立会従事時間

が投票時間に満たない場

合は、投票立会従事時間を

投票時間で除して得た数

一般職の職員

期日前投票所の投票管理者 日額 11,300円

ただし、投票管理従事時間

が10時間でない場合は、職

務に従事した時間数を10

で除して得た数に報酬の

額を乗じて得た額とする。

一般職の職員

投票所の投票立会人 日額 10,900円

（投票立会従事時間が６

時間以下のものにあって

は4,700円、６時間を超え

８時間以下のものにあっ

ては6,200円）

一般職の職員

期日前投票所の投票立会人 日額 9,600円

ただし、投票立会従事時間

が10時間でない場合は、職

務に従事した時間数を10

で除して得た数に報酬の

一般職の職員

3/3

に10,900円を乗じて得た

額（その額に１円未満の端

数を生じたときは、これを

切り捨てた額）とする。

選挙立会人 １回の選挙会立会につき

 10,100円

一般職の職員

開票立会人 １回の開票立会につき

10,100円

一般職の職員

（略） （略） （略）

額を乗じて得た額とする。

選挙立会人 １回の選挙会立会につき

 8,900円

一般職の職員

開票立会人 １回の開票立会につき

8,900円

一般職の職員

（略） （略） （略）